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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je stanovit hodnotu podniku pomocí vybraných výnosových

metod oceňování, jako jsou diskontované cash flow, ekonomická přidaná hodnota

a kapitalizované čisté výnosy. Práce je rozdělena do tří částí. V teoretické části je

provedena literární rešerše, která je zaměřená na problematiku týkající se oceňování

podniku a zejména charakteristiku jednotlivých výnosových metod ocenění. Praktická část

je sloţená ze dvou částí, a to analytické a praktické. V rámci analytické části je nejdříve

představena samotná společnost. Dále je provedena strategická a finanční analýza, které

pro samotné ocenění představují nezbytný krok. V projektové části je sestaven strategický

finanční plán společnosti. Jsou zde vymezeny generátory hodnoty, vyčíslena provozně

nutná aktiva a stanoveny náklady na kapitál. Závěr projektové části obsahuje jiţ samotné

ocenění společnosti za pouţití zvolených metod.

Klíčová slova: oceňování, hodnota podniku, strategická analýza, finanční analýza,

strategický finanční plán, výnosové metody oceňování

ABSTRACT

The aim of this master thesis is to determine a value of a company using selected yield

methods such as discounted cash flow, economic value added and capitalized net income.

The thesis is divided into three parts. In the theoretical part a literature review is

conducted, which is focused on issues related to the valuation of the company and, in

particular, characteristics of the individual valuation methods. The practical part consists of

two parts, an analytical and a practical. Within the analytical part at first there is an

introduction of the company. In addition, a strategic and financial analysis is carried out,

which, for the valuation itself, is a necessary step. The company's strategic financial plan is

compiled in the project section. There are defined value generators, an enumeration of

essential operating assets and set determining costs of the capital. The conclusion of the

project part includes the company's own valuation using the chosen methods.

Keywords: valuation, value of the company, strategic analysis, financial analysis, strategic

financial plan, yield valuation methods
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ÚVOD

Tématem této diplomové práce je projekt stanovení hodnoty vybraného podniku s vyuţitím

výnosových metod oceňování. Problematika týkající se oceňování podniku je velmi

náročná a postup stanovení hodnoty představuje pro oceňovatele pracný proces, který je

závislý na velkém mnoţství ovlivňujících faktorů. Význam této oblasti vzrostl zejména po

roce 1990, kdy byly zprivatizovány státní podniky. Určení hodnoty podniku častokrát

nechtějí znát pouze vlastníci a manaţeři společnosti, ale také ostatní skupiny, tzv.

stakeholdeři, kteří mají s podnikem určitou souvislost a jsou do jejího chodu

zainteresovány.

Oceňování podniku je součástí finančního řízení a jak jiţ bylo řečeno, jedná se

o komplikovanou činnost, která můţe přinést oceňovateli spoustu překáţek. Klíčovými

faktory pro správné stanovení hodnoty je především získání kvalitních informací,

prostřednictvím kterých je samotné ocenění provedeno, jisté praktické zkušenosti

a zvolené metody oceňování. Aby byla hodnota společnosti stanovena správným a co

nejlépe vypovídajícím způsobem, je kaţdému kroku v tomto procesu nutné věnovat velkou

pozornost, protoţe sebemenší změna v hlavních parametrech výpočtu můţe velmi ovlivnit

konečnou hodnotu.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. Teoretická část

práce je zpracována na základě literární rešerše české a zahraniční literatury týkající se

problematiky oceňování podniků a slouţí jako podklad pro zpracování části praktické.

V první části jsou stručně vymezeny obecné teoretické základy, které jsou pro porozumění

podstaty stanovení hodnoty podniku zásadní. Další kapitola je věnována působení faktorů

rizika a času při samotném procesu oceňování v podobě diskontní míry. Nejvýznamnější

část je zaměřena na postup provedení oceňování, který obsahuje popis jednotlivých analýz

a všech kroků, které jsou před samotným stanovením hodnoty podstatné. Závěr teoretické

části obsahuje definici a charakteristiku jiţ jednotlivých metod, které jsou zaloţeny na

analýze výnosů.

Úvodem analytické části, která je součástí praktické části, jsou základní informace týkající

se vybrané společnosti. Významná část je věnována vypracování strategické analýzy, na

základě které je analyzováno makroprostředí podniku prostřednictvím vyuţití PEST

analýzy. Důleţitou součástí je také prognóza budoucích trţeb podniku pomocí analýzy

vnitřního potenciálu a konkurenční síly. V závěru analytické části je provedena finanční
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analýza, jejíţ hlavní funkce spočívá v posouzení finančního zdraví společnosti. V rámci

této části je také zjištěno, zdali společnost splňuje předpoklad budoucího pokračování ve

svých podnikatelských činnostech.

Projektová část je jiţ zaměřena na samotný proces stanovení hodnoty společnosti

CHÂTEU VALTICE – Vinné sklepy Valtice, a.s. Na začátku této kapitoly jsou rozdělena

aktiva na provozně nutná a nenutná, vymezen korigovaný provozní výsledek hospodaření

a analyzovány jednotlivé generátory hodnoty. Prostřednictvím poznatků získaných

z teoretické a praktické části je vytvořen strategický finanční plán na období roků 2017 –

2019. Tento plán představuje výchozí bod pro oceňování podniku pomocí výnosových

metod. Následně jsou v této části vymezeny náklady na kapitál prostřednictvím několika

metod a odhadnuto budoucí tempo růstu, tzv. g. Hodnota podniku je stanovena na základě

výnosových metod. Konkrétně se jedná o metodu diskontovaného cash flow, ekonomické

přidané hodnoty a paušální metodu čistých kapitalizovaných výnosů. Závěr této části je

věnován shrnutí jednotlivých výsledků pouţitých metod a je zde provedena citlivostní

analýza.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem této diplomové práce je stanovení hodnoty společnosti CHÂTEU VALTICE –

Vinné sklepy Valtice, a.s., která je zaměřena na oblast vinařství a výrobu vína, k datu

1. 1. 2017, pomocí vybraných výnosových metod oceňování.

Teoretická část práce je zpracována formou literární rešerše, která představuje významný

podklad pro kvalitní zpracování teoretických poznatků týkajících se oblasti oceňování.

Literární rešerše je zpracována především prostřednictvím kniţních zdrojů, jak české tak

zahraniční literatury. K doplnění jsou také vyuţity informace z oblasti legislativy. Jsou zde

vyuţity metody popisné a srovnávací, kdy je moţné porovnat různé pohledy jednotlivých

autorů na tuto problematiku. Tyto získané poznatky o dané oblasti jsou následně

východiskem pro zpracování praktické části diplomové práce.

Úvod praktické části je věnován obecné charakteristice dané společnosti, strategické

a finanční analýze, kdy je vyuţito několik postupů a metod. Cílem strategické analýzy je

prozkoumat vlivy, které působí na danou společnost prostřednictvím analýzy

makroprostředí a mikroprostředí. Strategická analýza obsahuje poznatky z PEST analýzy.

Při analýze relevantního trhu je vyuţita funkce jednoduché regresní analýzy v programu

Excel, čímţ jsou získány hodnoty budoucích trţeb trhu. V závěru strategické analýzy je

vypracována SWOT analýza, ve které jsou uvedeny nejpodstatnější silné a slabé stránky,

příleţitosti a hrozby oceňované společnosti. Na strategickou analýzu dále navazuje analýza

finanční. Jejím úkolem je především zhodnotit finanční zdraví společnosti a posoudit její

budoucí perspektivnost. Finanční analýza je vypracována na základě horizontální

a vertikální analýzy výkazů společnosti, analýzy poměrových, rozdílových a souhrnných

ukazatelů. Kromě samotné analýzy jsou v této části práce vyuţity také metody jako

indukce, dedukce nebo syntéza, čímţ je moţné vytvořit souvislost mezi jednotlivými

hodnotami poloţek a zejména jejich meziroční srovnání.

Pro vytvoření strategického finančního plánu, který slouţí jako podklad pro zpracování

projektové části diplomové práce, jsou vyuţity poznatky, které vycházejí z výsledků

strategické a finanční analýzy. Tento plán je sestavený na základě prognózy generátorů

hodnoty a dalších finančních ukazatelů. Jsou zde také vyuţity různé matematické nástroje,

jako jsou procentuální průměry a poměry. Pro stanovení hodnoty podniku je nutné vyčíslit

významné parametry. Jedná se o vymezení provozně nutných a nenutných aktiv, výpočet

váţených průměrných nákladů na kapitál a odhad tempa růstu trţeb. Při zjištění hodnoty
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nákladů na kapitál je vyuţit váţený průměr. Následně je hodnota podniku určena na


[…]


Ostatní finanční náklady 645 658 670

Výnosové úroky 49 46 42

Nákladové úroky 0 0 0

Finanční výsledek hospodaření -570 -586 -601

Daň z příjmů za běţnou činnost 6 650 6 920 7 179

Výsledek hospodaření za běţnou činnost 28 351 29 502 30 604

Výsledek hospodaření před zdaněním 35 001 36 422 37 783

Zdroj: Vlastní zpracování dle interních materiálů společnosti

PŘÍLOHA P VII: PLÁN ROZVAHY – AKTIVA

(v tis. Kč) 2017 2018 2019

Aktiva celkem 594 589 627 767 662 090

Dlouhodobý majetek 281 264 283 293 285 390

Dlouhodobý nehmotný majetek 88 30 0

Dlouhodobý hmotný majetek 269 102 271 189 273 316

Pozemky 80 725 85 988 91 349

Stavby 134 707 132 145 129 536

Samostatné movité věci 25 914 24 132 22 317

Pěstitelské celky trvalých porostů 26 207 27 388 28 591

Jiný dlouhodobý hmotný majetek 1 549 1 536 1 523

Nedokončený dlouhodobý majetek 0 0 0

Poskytnuté zálohy na dlouhodobý majetek 0 0 0

Dlouhodobý finanční majetek (provozně nenutný) 12 074 12 074 12 074

Oběţná aktiva 312 325 343 474 375 700

Zásoby 190 778 201 860 212 979

Materiál 10 599 10 814 11 016

Nedokončená výroba a polotovary 134 251 144 186 154 226

Výrobky 26 850 27 395 27 908

Zboţí 0 0 0

Poskytnuté zálohy na zboţí 19 078 19 465 19 829

Dlouhodobé pohledávky 65 457 65 571 65 679

Dlouhodobé pohledávky provozně nutné 5 653 5 767 5 875

Dlouhodobé pohledávky provozně nenutné 59 804 59 804 59 804

Krátkodobé pohledávky 48 048 49 023 49 940

Pohledávky z obchodních vztahů 38 156 38 930 39 658

Stát – daňové pohledávky 0 0 0

Ostatní poskytnuté zálohy 4 240 4 326 4 406

Jiné pohledávky 5 653 5 767 5 875

Krátkodobý finanční majetek 8 042 27 019 47 102

Peněţní prostředky provozně nutné 6 359 6 488 6 610

Peněţní prostředky provozně nenutné 1 683 20 531 40 492

Časové rozlišení 1 000 1 000 1 000

Zdroj: Vlastní zpracování dle interních materiálů společnosti

PŘÍLOHA P VIII: PLÁN ROZVAHY – PASIVA

(v tis. Kč) 2017 2018 2019

Pasiva celkem 594 589 627 767 662 090

Vlastní kapitál 377 371 406 873 437 477

Základní kapitál 66 797 66 797 66 797

Fondy ze zisku 277 824 306 175 335 677

Nerozdělený zisk minulých let 4 399 4 399 4 399

VH běţného účetního období 28 351 29 502 30 604

Cizí zdroje 214 718 218 394 222 113

Rezervy 174 179 177 219 177 881

Dlouhodobé závazky 8 733 8 733 8 733

Krátkodobé závazky 31 796 32 442 33 048

Závazky z obchodních vztahů 16 251 16 581 16 891

Závazky k zaměstnancům 2 826 2 884 2 938

Závazky ze SZ a ZP 2 120 2 163 2 203

Stát– daňové závazky a dotace 7 066 7 209 7 344

Odloţený daňový závazek 0 0 0

Krátkodobé přijaté zálohy 0 0 0

Dohadné účty pasivní 707 721 734

Jiné závazky 2 826 2 884 2 938

Bankovní úvěry a výpomoci 0 0 0

Časové rozlišení 2 500 2 500 2 500

Zdroj: Vlastní zpracování dle interních materiálů společnosti

PŘÍLOHA P IX: PLÁN PENĚŢNÍCH TOKŮ

(v tis. Kč) 2017 2018 2019

Peněţní prostředky na začátku účetního období 6 949 8 042 27 019

KPVH před zdaněním 35 571 37 008 38 384

Daň z KPVH 6 759 7 032 7 293

KPVH po zdanění 28 813 29 976 31 091

Úpravy o nepeněţní operace 21 683 21 409 21 125

Odpisy 19 233 18 909 18 579

Změna stavu rezerv 2 450 2 500 2547

Změna stavu pohledávek -2 362 -975 -917

Změna stavu krátkodobých závazků -197 645 607

Změna stavu zásob -18 911 -11 082 -11 119

Peněţní tok z provozní činnosti 29 026 39 973 40 787

Investice do DM brutto -27 933 -20 996 -20 705

Peněţní tok z investiční činnosti -27 933 -20 996 -20 705

Peněţní tok celkem 1 093 18 977 20 082

Peněţní prostředky na konci účetního období 8 042 27 019 47 102

Zdroj: Vlastní zpracování dle interních materiálů společnosti

PŘÍLOHA P X: FINANČNÍ ANALÝZA PLÁNU SPOLEČNOSTI

2017 2018 2019

Ukazatele likvidity

Běţná likvidita 9,8 10,6 11,4

Pohotová likvidita 1,8 2,3 2,9

Okamţitá likvidita 0,2 0,8 1,4

Ukazatele rentability

Rentabilita vlastního kapitálu 7,51% 7,25% 7,00%

Rentabilita aktiv 5,91% 5,82% 5,73%

Rentabilita trţeb 11,0% 11,2% 11,4%

Ukazatele aktivity

Doba obratu zásob 270 280 290

Doba obratu pohledávek 68 68 68

Doba obratu závazků 45 45 45

Ukazatele zadluţenosti

Celková zadluţenost 36,1% 34,8% 33,5%

Míra zadluţení 56,9% 53,68% 50,77%

Úrokové krytí 0 0 0

Zdroj: Vlastní zpracování dle interních materiálů společnosti