UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ

Fakulta managementu a ekonomiky

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: Bc. Žaneta Baxová Oponent DP:Ing. Libor Fojtík Ak. rok:2017/2018

Téma DP: Projekt stanovení hodnoty vybraného podniku s využitím výnosových metod oceňování

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 5

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 4

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 25

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Celkové hodnocení práce:

Diplomová práce se zabývá stanovením hodnoty podniku pomocí vybraných výnosových metod oceňování. Z

obsahu práce je patrné, že praktická část (zejména kapitoly analýz a prognóza generátorů hodnoty ) je

zpracována na velmi dobré úrovni. Vlastní ocenění je provedeno metodou DCF entity, metodou ekonomické

přidané hodnoty a metodou paušální, které patří v praxi k nejvíce používaným výnosovým metodám. U

metody paušální by bylo vhodné provést výpočet tzv. upraveným způsobem (Mařík M. Metody oceňování

podniků, 2018, str.312).

Otázka:

Jak by se změnila výsledná hodnota společnosti při přecenění majetkových účastí (Tabulka 4 v DP) za

předpokladu použití účetních hodnot vlastního kapitálu těchto společností (tyto jsou uvedeny např. na

www.justice.cz)?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP
1
.

Ve Zlíně dne 9.5.2017
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 podpis oponenta DP

1
Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.